
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N.  273 del 22/11/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO, POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO 

INTERCOMUNALE DELLA VALLE D’AYAS – TRATTO SAINT-VINCENT 
(COL DE JOUX) – CHALLAND-SAINT-ANSELME (FRAZ. ARBAZ) – C.U.P. 
D45E19000020002. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA INCARICO PER LA REDAZIONE DI RELAZIONE 
FORESTALE. CIG: B432B92D6B. 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     LAVORI DI COMPLETAMENTO, POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO 

INTERCOMUNALE DELLA VALLE D’AYAS – TRATTO SAINT-VINCENT (COL DE JOUX) – 
CHALLAND-SAINT-ANSELME (FRAZ. ARBAZ) – C.U.P. D45E19000020002. DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA INCARICO PER LA REDAZIONE DI 
RELAZIONE FORESTALE. CIG: B432B92D6B. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 
 
- la deliberazione della Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Évançon n. 16 del 11/03/2024 

ad oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO, POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO 
INTERCOMUNALE DELLA VALLE D’AYAS - TRATTO SAINT-VINCENT (COL DE JOUX) - 
CHALLAND-SAINT-ANSELME (FRAZ. ARBAZ) - C.U.P.: D45E19000020002 - 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA; 
 

- la convenzione sottoscritta tra il Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta Bacino Imbrifero 
Montano (BIM), il Sub-ATO Evançon, i Comuni di Emarèse e Challand-Saint- Anselme, per 
l’esecuzione dei lavori di completamento ed adeguamento dell’acquedotto intercomunale della Valle 
d’Ayas, tratto Saint Vincent (Col de Joux) - Challand Saint Anselme (Fraz. Arbaz), sottoscritta in 
data 10/05/2024, che vede il Comune di Emarèse quale capofila e titolare della gestione della 
procedura di realizzazione dell’opera; 

 
- il Decreto del Sindaco del Comune di Emarèse n. 4 del 20 maggio 2024 di ““Individuazione e 

nomina del RUP – Responsabile Unico del Progetto, con riferimento ai “Lavori di completamento, 
potenziamento dell’acquedotto intercomunale della Valle D’Ayas – tratto Saint-Vincent (Col de 
Joux) – Challand-Saint-Anselme (Fraz. Arbaz) – C.U.P. D45E19000020002””, nella persona del 
Geom. Paolo Vacquin; 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 17 ottobre 2024 ad oggetto: “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO, POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE DELLA 
VALLE D’AYAS – TRATTO SAINT-VINCENT (COL DE JOUX) – CHALLAND-SAINT-
ANSELME (FRAZ. ARBAZ) – C.U.P. D45E19000020002. APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO PROGETTO PRELIMINARE “; 
 

RICHIAMATA la nota del RUP prot. n. 5273 del 11 ottobre 2024 ad oggetto: “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO, POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE DELLA 
VALLE D’AYAS - TRATTO SAINT-VINCENT (COL DE JOUX) - CHALLAND-SAINT-
ANSELME (FRAZ. ARBAZ) - C.U.P.: D45E19000020002. PROGETTO DEFINITIVO. Convocazione 
della Conferenza dei Servizi semplificata asincrona, ai sensi dell’Art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241”. 
 
VISTA la nota dell’Assessorato Agricoltura e Risorse naturali, Dipartimento risorse naturali e Corpo 
forestale, Corpo forestale della Valle d’Aosta, protocollo n. 6016/CF del 14/10/2024, pervenuta al Comune 
di Emarèse il 21/10/2024 e protocollata al n. 5469, di richiesta di integrazioni ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione relativa ai lavori descritti in oggetto, che riporta:  
“la documentazione progettuale pervenuta non risponde a quanto definito nella Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1197 del 23/11/2020, allegato A (Approvazione, ai sensi della L.R. 3/2020, delle procedure per 
il rilascio del provvedimento autorizzativo relativo agli interventi e alle attività ricadenti in zone soggette a 
vincolo idrogeologico, ai sensi del RDL 3267/23 e individuazione degli interventi e delle attività non 
soggette a regime autorizzatorio). Si richiede, dunque, di integrare la documentazione pervenuta con:  
· una relazione forestale che caratterizzi quali-quantitativamente la componente forestale interessata dal 
taglio, la gestione del materiale legnoso e delle ceppaie, la localizzazione delle aree di stoccaggio del 
materiale, le indicazioni operative di dettaglio riguardo alle operazioni di esbosco;  
· il bilancio dei materiali di scavo previsto dalla L.R. 31/2007, art. 14.”.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la nota del RUP prot. n. 5606 del 28 ottobre 2024 ad oggetto: “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO, POTENZIAMENTO DELL’ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE DELLA VALLE 
D’AYAS - TRATTO SAINT-VINCENT (COL DE JOUX) - CHALLAND-SAINT-ANSELME (FRAZ. 
ARBAZ) - C.U.P.: D45E19000020002. PROGETTO DEFINITIVO. Comunicazione di SOSPENSIONE dei 
termini per la conclusione del procedimento per richiesta di integrazioni.” 
 
DATO ATTO che non è stata predisposta la relazione forestale sul progetto definitivo. 
 
VERIFICATA la necessità di procedere con l’affidamento di un incarico per l’espletamento del servizio 
relativo alla redazione di una relazione forestale. 
 
ACCERTATA l’assenza di risorse umane all’interno dell’Ente, in possesso delle competenze necessarie a 
redigere la relazione forestale. 
 
RITENUTO di richiedere un preventivo per l’espletamento dell’incarico a libero professionista idoneo 
all’espletamento del servizio, iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Regione 
Autonoma Valle d'Aosta ed individuato di richiedere un preventivo di spesa con Ns. nota prot. n. 5634 in 
data 29/10/2024 per l’espletamento del servizio al Dott. For. PITTANA Elena, iscritta all’Albo dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta con il n. 47. 
 
VISTO il preventivo di massima e proposta di incarico professionale n. 12/2024 del 30/10/2024, presentato 
dal Dott. For. PITTANA Elena, pervenuto al Comune di Emarèse in data 04/11/2024 e protocollato al n. 
5692, per l’affidamento dell’incarico professionale per il servizio tecnico per la redazione della relazione 
forestale relativa alla progettazione dei lavori in oggetto, per un importo pari ad €. 1.500,00, oltre oneri 
previdenziale del 4%, senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1 commi 54-89, L. n. 190/2014 così come 
modificato dalla L. n. 208/2015 e dalla L. n. 145/201, per un ammontare complessivo di €. 1.560,00.  
 
VISTO il Curriculum vitae del Dott. For. PITTANA Elena, pervenuto al Comune di Emarèse in data 
07/11/2024 e protocollato al n. 5795, ad integrazione del preventivo presentato. 
 
DATO ATTO che nel preventivo richiamato sono esplicitati i contenuti, le modalità e i tempi di esecuzione 
dei servizi da espletare, da intendersi qui richiamati e trascritti. 
 
RITENUTO che il preventivo pervenuto dal Dott. For. PITTANA Elena risulta congruo in relazione alle 
attività richieste e al servizio da svolgere.  
 
RICHIAMATO il d.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare: 
 l’art. 3, comma 1, il quale prescrive che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono l’accesso 

al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 

 l’articolo 17, comma 1, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 l’art. 17, comma 2, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 l’art 18, comma 1, il quale determina che il contratto è stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato”, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 il comma 4, art. 49, che disciplina le ipotesi di deroga al principio di rotazione, stabilendo che in casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 49, comma 6, il quale consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), in base al quale per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro le stazioni 
appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante. 

 
PRESO ATTO che la piattaforma PlaCe-VdA prevede la funzione semplificata “Affidamenti senza 
negoziazione – Affidamenti Diretti < 5.000 €” per importi inferiori a € 5.000,00 senza ricorrere 
all’inserimento completo di una procedura di gara. 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del d.lgs. 36/2023, del servizio di cui trattasi al Dott. For. PITTANA Elena, iscritta all’Albo dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta con il n. 47, per un importo di 
euro 1.500,00 oltre ad euro 60,00 per oneri previdenziali ed escluso IVA, corrispondente ad un totale di euro 
1.560,00, mediante affidamento diretto sul sistema telematico PlaCe-VdA. 
 
PRESO ATTO che è stato effettuato l’affidamento, del servizio in oggetto, sul sistema telematico PlaCe-
VdA, codice PE163866-24 del Registro di Sistema, in data 08 novembre 2024 al Dott. For. PITTANA Elena, 
c.f. PTTLNE70B66L219R, p.iva 00649550076, con sede in Via Esperanto 2 - 11100 Aosta (AO), al quale è 
stato assegnato il codice CIG: B432B92D6B. 
 
ATTESO che, per il servizio di cui trattasi, non occorre versare il contributo a favore dell’A.N.A.C., così 
come da deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 621/2022, in quanto l’importo posto a base 
di affidamento è inferiore ad euro 40.000. 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti secondo le disposizioni di cui all’art. 52 del 
d.lgs. 36/2023. 
 
VISTO l’obbligo per il sopracitato professionista del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in 
riferimento all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7.  
 
RITENUTO necessario procedere all’autorizzazione nonché assumere formale impegno contabile sul 
Bilancio pluriennale 2024–2026;  
 
Richiamati: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in 7 

aprile 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12 marzo 2024; 
 
Visto: 

o il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 
del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio 
triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal responsabile del 
servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 147-bis, del comma 7 dell’art. 
183 e del comma 5 dell’art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
DI APPROVARE la presente determina quale decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, 
del d.lgs. 36/2023. 
 
DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, tramite 
affidamento diretto di servizi sul sistema telematico PlaCe-VdA, al Dott. For. Elena PITTANA, con 
sede in Via Esperanto, 2 - 11100 Aosta (AO), c.f. PTTLNE70B66L219R, p.iva 00649550076, per 
un importo contrattuale pari ad €. 1.500,00, oltre contributo previdenziale del 4%, senza 
applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1 commi 54-89, L. n. 190/2014 così come modificato dalla L. 
n. 208/2015 e dalla L. n. 145/2018, per un totale di €. 1.560,00.  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.560,00 con la seguente imputazione sul bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024:  
 
Missione Progr Titolo Macro  Voce Capitolo Art Piano 

finanziario 
Importo Anno 

09 04 2 202 20402 20402 99 U.2.02.01.09.000 € 
1.560,00 

295/2024 

 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata, in forza della convenzione di cui in premessa, 
dal Consorzio B.I.M. della Valle d’Aosta; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
DI DARE ATTO che il professionista sopra individuato, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si 
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che: 
 
- l'allegato B “Regole Tecniche” al citato DM 55/2013, contiene le modalità di emissione e 
trasmissione della fattura elettronica alla Pubblica Amministrazione per mezzo dello Sdi, mentre 
l'allegato C "Linee guida" del medesimo decreto, riguarda le operazioni per la gestione dell'intero 
processo di fatturazione; 
 
- la fattura elettronica deve essere indirizzata a: 
 

COMUNE DI EMARESE 
FRAZIONE ERESAZ, 1 
11020 – EMARESE (AO) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

P.IVA/CF: 00092580075 
 
- il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche per ciascun 
contratto in essere è il seguente:  
 

CODICE UNIVOCO UFFICIO (codice 
IPA): 

 UF66VO 

DESCRIZIONE UFFICIO: COMUNE 
DI EMARESE 

Ufficio Unico Fatturazione Elettronica 
Uff_e Fattura PA 

 
- è obbligatorio, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, anche l’inserimento in fattura 
del Codice C.I.G. (tranne nei casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità) e del Codice C.U.P. se 
presente; 
 
- va riportata la data di scadenza contrattualmente prevista, in mancanza di tale indicazione nel 
contratto di affidamento, dovrà essere riportata quella prevista per legge ovvero 30 giorni dal 
ricevimento fattura (da intendersi 30 giorni dalla data di trasmissione della fattura al sistema di 
interscambio Sdi); 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del presente Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Geom. 
Paolo Vacquin, nominato con Decreto del Sindaco n. 4 del 20/05/2024, in possesso dei requisiti 
previsti dalla vigente normativa; 
- il Codice Unico di Progetto assegnato è il seguente: CUP D45E19000020002; 
- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: CIG B432B92D6B; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dott. For. Elena PITTANA, con sede in Via 
Esperanto, 2 - 11100 Aosta (AO); 
 
DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, 
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni. 
 

 
Emarèse, lì 22/11/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 22/11/2024 al 07/12/2024. 

 
Emarèse, 22/11/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   22/11/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


